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سایه جنگ، نور دیپلماسی
زمان،  مــرور  بــه  بااین حــال، 
و  تعهــدات  به  عمل نکــردن 
سایر اتفاقات دیگر موجب شد 
شکاف بین ایران و اروپا تشدید 
شود و به نقطه کنونی برسد. اکنون هم باید 
با مذاکرات جدی با اروپایی ها، به آنها ثابت 
کنیــم که اگر منافع مشــترکی برای هر دو 
تعریف کنیم، می توان دوباره تجربه برجام 
را تکرار کرد، اما اگر اشتباهات گذشته تکرار 
شود، قطعا نتیجه آن تشدید بحرانی است 

که به سود هیچ کس نخواهد بود.
برای پرســش آخــر، اگــر آن طور که   �

برخی معتقدند آلمان، فرانسه و انگلستان 
با احتمال فعال ســازی مکانیسم ماشه و 
بازگشت قطع نامه ها و تحریم های سازمان 
ملل و نقش آفرینی مخرب در دیپلماســی 
هســته ای ایران، به دنبال انتقام گیری از 
تهران در معادلات جنگ اوکراین باشــند، 
آیا اگر مذاکرات هســته ای ما با آمریکا به 
نتیجه برسد یا توافق آتش بس در اوکراین 
بعــد از تهدیــد ۵۰ روزه دونالــد ترامپ 
حاصل شــود، امکان بازگشــت روابط و 
مناسبات ایران و قاره سبز به قبل از جنگ 

اوکراین وجود دارد؟
مــن خیلی موافــق اســتفاده از کلمه 
انتقام نیســتم، اما قدر مســلم باید اذعان 
کــرد کــه اروپایی هــا و مشــخصا آلمان، 
فرانسه و انگلستان، به دنبال نوعی تلافی 
نقش آفرینــی ایــران و برخــی ادعاهــا و 
اتهام ها  علیه ما در جنگ اوکراین هســتند. 
این کشــورها اصلا از نوع مناســبات ما با 
روســیه و برخی موضع گیری هــا، اقدام ها  
و تصمیم هــای مــا رضایت ندارنــد و آن 
را علیــه امنیــت و منافع خــود می دانند. 
به همین دلیل اســت که بــه گفته قبلی 
خودم بازمی گردم که باید مذاکرات  با خود 
آلمان، فرانسه و انگلستان به شکل جدی 
و هرچه ســریع تر آغاز شود. با توجه به این 
ضرب الاجل برای فعال ســازی مکانیســم 
ماشه، فرصت کمی در اختیار ایران است. 
مــا باید در عمل به دنبال ایجاد شــرایطی 
باشــیم که اروپا را از فعال کردن مکانیسم 

ماشه دور کنیم.

وزیر امور خارجه روســیه در کنفرانســی خبری با تأکید بر اینکه ایران در 
برنامــه هســته ای خــود اهــداف نظامی را دنبــال نمی کنــد و آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی نیز هیچ مدرکی دال بر وجود اهداف نظامی در برنامه 
هسته ای ایران ارائه نداده است، گفت که با همتای ایرانی خود درباره روش های 
مختلف دســتیابی به راهکاری صلح آمیز درباره برنامه هسته ای ایران گفت وگو 
کرده اســت. به گزارش ایسنا، «سرگئی لاوروف»، وزیر امور خارجه روسیه، دیروز 
سه شــنبه در کنفرانســی خبری در جریان نشست شــورای وزرای امور خارجه 
ســازمان همکاری شــانگهای در چین گفت «ایران رســما چند ســال پیش با 
صرف نظرکردن از تولید تسلیحات اتمی موافقت کرده و حتی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی هیچ مدرکی برای چنین برنامه ای ارائه نداده است». او افزود که در 
دیدارش با «ســید عباس عراقچی»، وزیر امور خارجه ایــران، درباره روش های 
مختلف دســتیابی بــه راهکاری صلح آمیــز گفت وگو کرده اند کــه به توافقات 
انجام شده با ایران احترام بگذارد. طبق اعلام وزارت امور خارجه روسیه، طرفین 
درباره مســائل و منافــع دوجانبه درباره دســتور کار منطقــه ای و بین المللی 
گفت وگو کردند. در بیانیه وزارت امور خارجه روسیه که در وبگاه آن منتشر شده، 
آمده اســت: اهمیــت حل وفصل بحــران برنامه هســته ای ایــران منحصرا از 
روش های سیاســی و دیپلماتیک طبق قوانین بین المللی باری دیگر مورد تأکید 
قرار گرفت. لاوروف همچنین گفت که کشــورهای ســازمان همکاری شانگهای 
دربــاره حق قانونی ایــران در برخورداری از انرژی صلح آمیز هســته ای متعهد 
هســتند. تأکید طرفین بر حل وفصل دیپلماتیک مسئله برنامه هسته ای ایران در 
پی این مطرح شده است که آمریکا دوم تیرماه با مداخله مستقیم در تجاوزگری 
رژیــم صهیونیســتی به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ایران، ســه تأسیســات 
هســته ای ایران در فردو، اصفهان و نطنز را با بمب های سنگرشــکن هدف قرار 
داد. این تأسیســات آسیب زیادی دیده اند، اما افزایش سطح تشعشعات خارجی 
در آنها گزارش نشده است. این حملات متجاوزانه به تمامیت ارضی و حاکمیت 
ملی ایران در میانه مذاکرات غیرمســتقیم تهران-واشــنگتن درباره توافقی در 
زمینه محدودسازی برنامه هسته ای ایران و لغو تحریم های ایران رخ داد. اگرچه 
جامعه اطلاعاتی آمریکا برخلاف ادعای رژیم صهیونیستی مبنی بر نزدیک بودن 
ایران به ســاختن تســلیحات اتمی، مدتی پیش  از  این حمله اعلام کرده بود که 
اطلاعاتی مبنی بر نزدیک بودن ایران به ساختن یک سلاح اتمی در دست ندارد. 
رئیس جمهــور آمریــکا فریب کارانه به وجود فرصتی برای دیپلماســی اشــاره 
می کــرد، درحالی که از برنامه رژیم صهیونیســتی برای حملــه به ایران اطلاع 

داشت و به حمایت کامل از آن اذعان کرد.

تهدید تعرفه ای ترامپ علیه روسیه
لاوروف همچنین در این کنفرانس خبری گفت که روسیه می خواهد بداند 
چه چیزی پشــت پرده اظهارات رئیس جمهور آمریکا مبنی بر ضرب الاجلی 
۵۰ روزه برای صلح در اوکراین نهفته اســت. وزیر امور خارجه روســیه بیان 
کرد: حالا شــده است ۵۰ روز؛ قبلا ۲۴ ساعت بود. صد روز هم بوده است. ما 
اینها را پشت سر گذاشته ایم. برای کسی چاله نکنید، وگرنه خودتان داخل آن 
می افتید. او با گفتن اینکه «تحریم ها بیشتر از روسیه به اروپا آسیب می زند»، 
در این باره گفت: کار ما نگرانی نیست، بنابراین ما نگران چیزی نیستیم. همه، 
از جملــه ترامپ درک می کنند که روند دلارزدایــی را نمی توان متوقف کرد. 
«دونالــد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا در نشســت خبری اخیرش با «مارک 
روته»، دبیرکل ناتو، در کاخ ســفید اعلام کرد «اگر روسیه ظرف مدت ۵۰ روز 
با اوکراین به توافق نرســد، تعرفه های گمرکی را صددرصد افزایش خواهیم 
داد». ترامپ گفت: من به هیچ وجه از روسیه راضی نیستم. اگر آنها ظرف ۵۰ 
روز (با اوکراین) به توافق نرســند، تعرفه هــای گمرکی را صددرصد افزایش 

خواهیم داد».

سفر راهبردی وزیر خارجه ایران به چین در روزهای پسا جنگ

ابتکار ایران درشانگهای
گفت وگو گزارش

وحیده کریمی: در بستر تحولات پرشــتاب و تندوتیز منطقه ای که 
عمدتا بــا افزایش تنش های امنیتی، تجاوزهای نظامی و تشــدید 
فشــارهای یک جانبه غرب همراه شده اســت، حضور سید عباس 
عراقچــی، وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران، در اجلاس 
وزرای خارجه سازمان همکاری شانگهای در چین، واجد اهمیتی 
مضاعف و چندلایه اســت. این سفر صرفا یک حضور پروتکلی در 
سطح دیپلماتیک تلقی نمی شود، بلکه بیانگر بازتعریف مؤلفه های 
سیاست خارجی ایران با محوریت «دیپلماسی مقاومت» در تقابل 
با فشــارهای ژئوپلیتیکی و نظم مســلط غربی اســت. بماند که 
زمزمه هایــی از احتمال میانجیگری چیــن در مذاکرات احتمالی 
ایــران و آمریکا نیز به گوش می رســد. هرچند ایــن گمانه زنی ها 
تأییدیه وزارت خارجه را ندارند، اما تکذیب رسمی هم نشده و این 
احتمال می تواند نشانگر ورود چین به ایفای نقش مؤثر برای کنترل 
بحران منطقه خاورمیانه و پایانی حتی موقت در مناقشــه ایران و 
آمریکا  باشد. از این رو، سفر عراقچی به چین و دیدارهایی که انجام 
داده، جدا  از سخنرانی در اجلاس وزرای خارجه شانگهای، دارای 

اهمیتی ویژه است.

چین و روسیه؛ ظرفیت های شرقی برای بازسازی توازن منطقه ای
از منظر راهبردی، ســازمان همکاری شــانگهای امروز به یک 
قطب تعیین کننــده در نظام بین الملل در حال گذار تبدیل شــده 
اســت؛ بلوکی با محوریت چین و روســیه که می کوشــد الگویی 
جایگزین برای نظــم غرب محور و مبتنی بر هژمونــی ارائه دهد. 
ســخنان صریح عراقچی در نشست اخیر  که در آن به صراحت بر 
حملات اســرائیل و نقش ایالات متحده در آن اشــاره شد، نمادی 
از تــلاش ایــران برای طرح روایــت خود از بحران هــا در محافل 
بین المللی غیرغربی اســت. عراقچی در سخنان خود تأکید کرد: 
«در ســاعات اولیه بامداد جمعه  ۱۳ ژوئن، رژیم اسرائیل حملات 
وحشیانه تروریســتی و نظامی را علیه کشور من آغاز کرد. مناطق 
مسکونی و زیرســاخت های عمومی و غیرنظامی به طور عامدانه 
هدف قــرار گرفتند. چندیــن فرمانده نظامی در حال اســتراحت، 
در حالی که در خانه های خود همراه خانواده شــان بودند، به طرز 
بی رحمانه ای ترور شــدند. استادان دانشــگاه و دانشمندان نیز به 
قتل رسیدند. غیرنظامیان بی گناه، از جمله زنان و کودکان، قتل عام 
شدند  و تأسیســات صلح آمیز هســته ای ما که تحت پادمان های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی فعالیت می کردند، مورد حمله قرار 
گرفتند. ورود بعدی ایالات متحده آمریکا به این اقدام تجاوزکارانه 
-از طریق هدف قرار دادن تأسیســات هســته ای صلح آمیز ایران- 
هیچ گونه تردیدی باقی نگذاشت که آمریکا به طور کامل در جنگ 
تجاوزکارانه رژیم اســرائیل علیه ایران شریک است. در جریان این 
حملات مسلحانه، بیش از شش هزار و ۸۵۰ نفر از افراد بی گناه به 

شهادت رسیده یا زخمی شــدند که بخش درخور توجهی از آنان 
را کودکان و زنان تشــکیل می دادند. در یکــی از این عملیات های 
جنایتکارانــه و تروریســتی، این رژیم یاغی ۱۵ عضــو یک خانواده 
را به قتل رســاند. بســیار حائز اهمیت است که عمق این جنایات 
و پیامدهای بســیار خطرناک تــداوم مصونیت رژیم اســرائیل در 
اشغالگری، آپارتاید، نسل کشــی و جنگ افروزی در سراسر منطقه 
غرب آسیا،  به درســتی و به طور کامل درک و محکوم شود. تجاوز 
رژیم اســرائیل علیه ایران، نقض آشــکار ماده ۲ بند ۴ منشور ملل 
متحــد بود و مصــداق یک اقدام مســلحانه تجاوزکارانه اســت. 
بدتــر آنکه  این اقدام تجاوزکارانه ضربه ای مرگبار به دیپلماســی، 
حاکمیت قانون و رژیم منع گســترش ســلاح های هسته ای وارد 
کرده اســت. حملاتی که توســط ایالات متحده و اســرائیل علیه 
تأسیسات صلح آمیز هسته ای صورت گرفت، نقض فاحش پیمان 
منع گسترش ســلاح های هسته ای (NPT)، قطع نامه های متعدد 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی  و قطع نامه ۴۸۷ شــورای امنیت 
ســازمان ملل متحــد بود که بــه  صراحت  حمله به تأسیســات 
هســته ای تحت پادمــان آژانــس را محکوم و ممنــوع می کند. 
هیچ گونه قاعده حقوقی ای اجازه نمی دهد  تأسیســات صلح آمیز 
هسته ای تحت پادمان تنها بر اساس گمانه زنی های سیاسی هدف 
حمله قرار گیرنــد ». در واقع، تهران با حضور فعال در این فضا، به 
دنبال استفاده از ظرفیت های شرقی برای کاهش فشار تحریم ها، 
جلوگیری از انزوای سیاســی و تقویت جبهه ای مســتقل در برابر 

تهدیدهای ترکیبی است.

از روایت مظلومیت تا طراحی ساختار جایگزین
همچنین عراقچی در این نشســت چهار پیشنهاد کلیدی ارائه 
کرد و از تشــکیل ســازوکار پایش تجاوز نظامی تا تأســیس مرکز 
مقابله با تحریم های یک جانبــه و ایجاد مجمع امنیت منطقه ای  
 نشــان می دهد  نگاه ایــران تنها محدود به واکنش نیســت، بلکه 
مبتنــی بر طراحی نهادهای چندجانبه  بــرای مدیریت تهدیدهای 
ســاختاری است که کشــورهای مســتقل در دهه های اخیر با آن 

مواجه بوده اند. این نگاه نهادی، در امتداد همان گزاره ای است که 
در ســال های اخیر مورد توجه بوده است؛ یعنی «اگر ساختارهای 

جهانی  عدالت محور نیستند، باید ساختارهای جدید خلق کرد».

حمایت های سیاسی، پیام های چندلایه
در حاشــیه اجلاس نیز دیدارهای عراقچی بــا وزرای خارجه 
کشورهای مهمی همچون چین، روسیه، پاکستان و هند برگزار شد؛ 
به ویژه گفت وگوهای دوجانبه با سرگئی لاوروف و وانگ یی، حاکی 
از تمرکز تهران بر تقویت جبهه ای از همکاری های جنوب -جنوب 
و گفت وگوی مستقلانه با قدرت های غیرغربی است. تأکید طرف ها 
بر راه حل دیپلماتیک در پرونده هســته ای ایــران، در تضاد با رویه 
تهاجمی و دوگانه گرا از ســوی واشــنگتن و متحدانش قرار دارد. 
پکن و مســکو در این چارچوب، نه تنها به عنوان شرکای اقتصادی، 
بلکه به مثابه بازیگرانی امنیتی و سیاسی برای تهران ظاهر شده اند. 
حمایت های زبانــی و موضع گیری های رئیس جمهور چین و وزیر 
خارجه روسیه در خصوص حق حاکمیت ایران، یادآور نقش آفرینی 
نوظهور این کشورها در تعادل بخشی به معادلات منطقه ای است.

آیا دیپلماسی پاسخ می دهد؟
برخی از تحلیلگران بر این باورند که سفر عراقچی به چین در 
چنین زمانه حساســی، بیش از آنکه حامل پیام باشــد، حامل یک 
«اســتراتژی» است. در شــرایطی که پروژه فشــار حداکثری علیه 
ایران با ابزار تحریم، جنگ ادراکی و اقدامات نظامی تلفیق شــده، 
تهران تلاش می کند با بازتعریف جغرافیای دیپلماســی خود ، «از 
غرب به شــرق» بنیانی برای حفظ اســتقلال راهبردی و صیانت 
از دســتاوردهای هســته ای و منطقه ای بنا کند. بدیهی است که 
این مســیر، بدون چالش نخواهد بود، اما حضور فعال و طراحی 
ابتکاری ایــران در بســترهای چندجانبه ای همچون شــانگهای، 
نشان دهنده عزم تهران برای فاصله گرفتن از موضع تدافعی صرف 

و ورود به مرحله «ابتکارگری ژئوپلیتیکی» است.

بازگشت به دیپلماسی، از موقعیت کنشگری فعال
با عبور از فضای ســنتی دیپلماسی و ورود به منظومه ای 
چندقطبی از کنشــگران جهانی، سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران در حال تجربه یک دگردیسی گفتمانی است؛ از 
دیپلماسی واکنشی به دیپلماسی مبتنی بر طراحی ساختار و 
از پیگیری تنش زدایی منفعلانه به مشارکت در طراحی نظم 
نوین. ســفر اخیر عراقچی  در دل این گــذار تاریخی قرار دارد 
و می تواند به عنوان نشــانه ای از توانایی تهران در بهره گیری 
هوشــمندانه از ظرفیت هــای جدید بین المللــی برای مهار 

تهدیدها و بازیابی موقعیت ژئوپلیتیکی اش تعبیر شود.
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